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Zasada działania palników bezpłomiennego
spalania gagu polega na stworzeniu w płytkach
*eramiczny$h, stanowiących emitującą ciepło
część palnika, odpowiednich warunków do prze¬
pływu gazu oraz na wprowadzeniu do masy ce¬
ramicznej odpowiednich katalizatorów. Płytki
te emitują ciepło w postaci promieniowania
podczerwonego.

Według znanych dotychczas sposobów pro¬
dukcji, odpowiednią przepuszczalność gazową
zapewniają płytkom ceramicznym przelotowe

*) Właściciel patentu ośwadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są: Jerzy Bratkowski, Ta-
deusz Kobierski, Romuald Kozikowski, Stani¬
sław Pawłowski, Wacław Szymborski, Kazi¬
mierz Tkaczyk, Stanisław Wawreczko i Woj¬
ciech Zandecki.

otworki o średnicy 1 mm, wytłaczane w cza¬
sie formowania. Odległości między tymi otwor¬
kami wynoszą również około 1 mm. Formowa¬
nie płytek stanowi jedną z trudnych do opa¬
nowania operacji technologicznych. Również
i konstrukcja formy nastręcza duże trudności.
Płytki wykonywane są dotychczas z tworzywa
szamotowego bez dodatku katalizatorów.

Niedogodności te usuwa nieposiadająca ot*
worków wytłaczanych płytka ceramiczna, we¬
dług wynalazku, złożona w dwóch sprasowanych
i spieczonych ze sobą warstw, wykonanych
z zaokrąglonych różnej grubości zlarn kordie-
rytu, zawierających dodatek tlenku chromo¬
wego oraz niklawego jako katalizatorów bez¬
płomiennego spalania, przy czym górna war¬
stwa stanowiąca od 15 do 20*/* grubości płytki
jest wykonana z ziarn o średnicy 0,8 do 1,3
mm, natomiast dolna warstwa stanowiąca od



80 do 85*/© grubości płytki — z ziarn o śred¬
nicy 2 do 5 mm.

Płytki ceramiczne kordierytowe według wy¬
nalazku otrzymuje się przez łączne zmielenie
serpentynu, gliny i technicznego tlenku glinu,
znajdujących się w określonym wzajemnym sto¬
sunku wagowym np. 28 części, 56 części i 14
części, wymieszanie otrzymanego miewa do
około 2% O2O3 i około 0,1% NiO, nawilżenie
wodą i wymieszanie do stanu plastycznego,
brykietowanie, suszenie, wypalenie w tempe¬
raturze 1200 do 1300°C oraz następne rozdrob¬
nienie na ziiarna o grubości od około 0,8 do
5 mm, z których odsiewa się porzebne frakcje
2 do 4 mm i 0,8 do 1,3 mm i po zaokrągleniu
ostrych krawędzi oraz zmieszaniu ze spoiwem
formuje się i prasuje płytki. Zaokrąglenie ostrych
krawędzi, wpływające na zwiększenie przepu¬
szczalności gazu, uzyskuje się dowolnym spo¬
sobem np. przez granulowanie.

Gruboziarnistą warstwę płytki formuje się
korzystnie z masy .zawierającej 75°/o ziarn
o średnicy 2 do 4 mm i 25% tak zwanej gęst¬
wy kordierytowej jako spoiwa; Masa ną_ drob¬
noziarnistą warstwę płytki składa się nato¬
miast z 80% ziarn o średnicy 0,8 do 1,3 mm
i 20% gęstwy kordierytowej. Gęstwa kordiery-
towa zawiera 60 % wspólnie zmielonej suro¬
wej mieszaniny zawierającej glinę ogniotrwałą,
serpentyn i techniczny tlenek glinu w stosun¬
ku wagowym 5:3:2, a także/dodatek 2%
Cr20s i 0,1 % NiO oraz 40% wódy.

Według wynalazku płytki prasuje się najko¬
rzystniej dwustopniowo. Najpierw prasuje się
warstwę gruboziarnistą, po czym wprasowuje
się w nią warstwę drobnoziarnistą. Ciśnienie
prasowania wynosi 150 do 200 kG/cm2. Uformo¬
wane płytki suszy się i wypala w temperatu¬
rze od 1100°C do 1300°C.

Wytworzona sposobem według wynalazku,
dwuwarstwowa płytka, o powierzchni 250 cm2
i grubości 4 cm emituje w ciągu jednej godzi¬
ny około 2000 kcal ciepła. Pracuje ona nieza¬
wodnie przy zastosowaniu gazu miejskiego lub
ziemnego o ciśnieniu 60 do 100 mm. Potrzebne
do spalania gazu powietrze doprowadza się rów¬
nież pod ciśnieniem 60 do 100 mm. Emitująca
ciepło powierzchnia płytki nagrzewa się w tych
warunkach do około 1200 do 1300°C. Płytki ce¬
ramiczne według wynalazku odznaczają się wy¬
soką wytrzymałością na nagłe zmiany tempe¬
ratury i znajdują zastosowanie do bezpłomie-

niowych palników, stosowanych w piecach do
luminoforowania świetlówek, w różnego typu
suszarniach, piecach grzewczych, a także w
urządzeniach do ogrzewania hal fabrycznych,
otwartych składowisk lub do odmrażania grun¬
tów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Płytka ceramiczna do palników bezpłomien-
nego spalania gazu, znamienna tym, że skła¬
da się z dwóch sprasowanych i spieczonych
ze sobą warstw, wykonanych z zaokrąglo¬
nych, różnej grubości źiarń kordierytu, za¬
wierających dodatek tlenku chromowego
oraz niklawego jako katalizatorów bezpło-
miennego spalania, przy czym górna war¬
stwa stanowiąca od 15 do 20% grubości
płytki wykonana jest z ziarn o średnicy 0,8
do 1,3 mm, natomiast dolna warstwa sta¬
nowiąca od 80 do 85% grubości płytki
z ziarn o średnicy 2 do 5 mm.

2. Sposób wytwarzania płytek według zastrz.
1, znamienny tym, że serpentyn, glinę i tech
niczny tlenek glinu miele się, miesza z do¬
datkiem Cr203 do 2% i NiO około 0,1% jako
katalizatorów, nawilża i miesza do stanu
plastycznego, brykietuje, suszy i wypala w
temperaturze 1200 do 1300°C oraz następnie
rozdrabnia odsiewa frakcje 2 do 4 mm i 0,8
do 1,3 mm, które po zaokrągleniu ostrych
krawędzi dowolnym sposobem miesza się ze
spoiwem, formuje, prasuje i wypala w tem¬
peraturze 1100 do 1300°C.

3. Sposób według zastrz. 2, znamienny tym,
że jako spoiwo ceramiczne stosuje się
gęstwę kordierytową, stanowiącą nawilżoną
mieszaninę ogniotrwałej plastycznej gliny,
serpentynu i technicznego tlenku glinowego
O stosunku składników 5:3:2 z dodatkiem
2% z Cr203 i 0,1% NiO.

4. Sposób według zastrz. 2—3, znamienny tym,
że najpierw prasuje się warstwę gruboziar¬
nistą, a następnie wprasowuje się w nią
warstwę drobnoziarnistą pod ciśnieniem ( po¬
wyżej 100 kG/cm2, najkorzystniej od 15Ó do
200 kG/cm2. '

Instytut Materiałów
Ogniotrwałych
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